qui professa sum lege Langobardorum vivere, presens presentibus dixi: «Quoniam ordo legis deposit ut si qua mulier Langobarda veste et velamen | sancte religionis inducta fuerit et post mortem viri suo in domo permanserit, licentiam et potestatem abeat de rebus suis terciam | porcionem pro anima sua absque mundoaldo dare et iudicare cui voluerit et quod iudicaverit stabilem debeat permanere»². Et | ego que supra Asia volo et iudico seu per istum meum iudicatum confirmo ut a presenti die et ora deveniat in manus et potestate | domni Eriberti archiepiscopus sancte Mediolanensis ecclesie, id est meam porcionem, quod est quartam porcionem de molendinum illum et de aliis | omnibus rebus territoriis illis iuris meis, qui reiacent in loco et fundo Bregianello, que est prope loco suburnano, et in loco et fundo ubi | Sancto Sillo a Vepra dicitur; et est ipsum molendinum edificato in ripa de fluvio suprascripta Vepra et de unda cum ripas et alveas seu clu|sas ad ipso mole[ndino perti]nente, et meam porcionem de pecia una de tera ubi ipse molendinus fuit edificato in ipso flu|vio Vepra^a cum ripas et alveas seu clusas ad ipas pecia de tera pertinente in integrum. Et sunt ipsis omnibus rebus inter campis | et pratis seu areis ex ipso molendino cum ripas et alveas seu clusas meam porcionem perticas iugialis quindecim. Et si amplius | de meo que supra Asie in suprascripto loco et fundo Bregianello et Sancti Silo ex predictis omnibus rebus territoriis inventis fuerint quam ut supra legitur | mensura, per ac cartula iudicati in tua qui supra domini Eriberti archiepiscopus et cui tu dederis aut abere statueris persistat potestatem | proprietario iure. Item volo et iudico seu per uc meum iudicatum confirmo, ut illud omnia et in omnibus quicquit mihi que supra | Asie nunc pertinet usufructuario nomine de suprascripto molendino seu de suprascriptis omnibus rebus territoriis que superius legitur, presenti | die et pra deveniat in manus et potestatem suprascripto Eriberti archiepiscopus, ita ut faciat ipse domnus Eribertus archiepiscopus de suprascriptis | omnibus rebus territoriis presenti die et ora legibus proprietario iure quod voluerit pro anime mee remedium; et a me que supra Asie meis|que heredibus tibi qui supra domni Eriberti archiepiscopus tuisque heredes seu cui tu dederis aut abere statueris iamdictis omnibus rebus | se defensatis. Et si defendere non potuerimus, aut si contra uc iudicatum agere quesierimus, in dublum vobis predictis omnibus | rebus teritoris restituamus, sicut pro tempore melioratis fuerint aut voluerint sub estimacione in eisdem locis. | Et omnia que superius iudicavi sit inputatum in illa meam terciam porcionem que ego legibus ap-sque mundualdo dare | et iudicare posso pro anime mee remedium. Quia sic decrevit mea bona voluntas. Et si propter onore velamen capitis | meis mihi inpedit Lege Romana, et nec me liceat ullo tempore nolle quod voluit, set quod a me ic semel factum | vel c(on)scriptum est sub iusiurandum inviolabiliter c(on)servare promitto cum stipullacione sub|nixa. Actum suprascripta civitate Mediol(ani).

Signum ✕✕ manum suprascripte Asie qui oc iudicato ut supra fieri rogavit et ei relecta est.

(S) Ego Ingelramus iudex sacri palatii rogatus s(ub)s(crips)i.

Signum ✕✕ manibus Leoni qui et Bonizo et Obizoni seu Rolandi de suprascripta civitate Mediol(ani), testes.

Signum ✕✕ manibus Arioaldi et Lanfranci de suprascripta civitate, lege viventes Romana, testes.

(SN) Petrus notarius sacri palatii scripsi, postradito complevi et dedi.

^a -e- nell'interlineo.

¹ Corrado II, imperatore. ² Liutpr. n. 101.

III

<post 1018 marzo 28 – ante 1035 febbraio>

Liutprando, diacono, figlio del fu Plasmundo di Casbeno vende ad Ariberto, arcivescovo di Milano, un sedime e due vigne siti a Casbeno.

Notizia in doc. 21.

Il *breve recordacionis firmitatis et securitatis* che reca la notizia della vendita non presenta elementi per la datazione di quest'ultima: per il termine *post quem* si deve fare riferimento all'inizio dell'episcopato aribertiano, mentre il *breve* (doc. 21), datato 1035 febbraio Milano, costituisce quello *ante quem*.

IV

1042 <aprile>

Pietro detto Obizone di Milano, figlio del fu Adelgiso e della fu Persinda, vende ad Ariberto del fu Gariardo di Intimiano, arcivescovo di Milano, tutti i beni immobili di sua proprietà siti nel luogo e nel fondo di Monvalle.

Notizia in doc. 25.

Si ritiene che la vendita preceda di pochi giorni la *car(tula) iudicati et offercionis* datata 1042 aprile, dal momento che nella citazione viene detto che la vendita è stata redatta «ante os dies».

Fonti

Archivio Antona Traversi di Meda (AATM)

Pergamene, cart. I, *ad annum*.

Archivio della Basilica di San Vittore di Varese (ABSV)

Pergamene, cart. I, n. 53 tris.

s.s., L. LANELLA, *Catalogo delle pergamene conservate nell'archivio capitolare della perinsigne basilica di San Vittore*.

Archivio Borromeo Isola Bella (ABIB)

Corporazioni Religiose, Arona, Monastero dei Santi Felino e Gratiniano, cart. 1, nn. I e II.

Archivio Capitolare del Duomo di Milano (ACDMilano)

Pergamene, C 93 e 95.

Archivio Capitolare del Duomo di Monza (ACDMonza)

Pergamene, nn. 46, 54/2, 54/3 e 54/4.

Archivio di Stato di Milano (ASMi)

Archivio Diplomatico (AD), Museo Diplomatico (MD), cart. 13, nn. 434, 436, 439, 444, 457, 462, 479, 488.

AD, MD, cart. 14, nn. 502 ½, 519, 520, 524.

AD, MD, cart. 15, nn. 558, 566, 566b e 578.

AD, MD, cart. 16, n. 647 ½.

AD, MD, cart. 17, n. 660.

AD, Pergamene per Fondi (PpF), cart. 350, L. GIORGI, *Exemplaria diplomatum et documentorum quae in archivo imperialis monasterii Sancti Ambrosii Maioris Mediolani adservantur ab anno regni Liutprandi nono usque ad saeculum XI, in tres partes distribuita ad laudabilem antiquitatis memoriam conservandam, sub regime illustrissimi et reverendissimi patri domini domini Iohannis Andreae Gambarana, predicti monasterii abbatis, Campillioni, Civennae, Limontae comitis et domini imperialis. Anno salutis MDCCXXVII, 1727.*